

### اتحادیه اروپا، ترکیه را به تحریم تهدید کرد

رهبیران اتحادیه اروپا به ترکیه هشدار دادند که در صورت ادامه حفاری دریایی در منطقه مورد ادعای قبرس، آنکارا را تحریم خواهند کرد.

اتحادیه اروپا در بیانیه یابانی خود در نشست پنج‌شنبه در بروکسل، با انتقاد شدید از اقدام ترکیه برای حفاری دریایی در نزدیکی جزیره قبرس، آنکارا را در خصوص اقدامات تنبیهی و تحریم هشدار داد.

به‌نوشته روسی‌الیوم، کشورهای اروپایی در این نشست، با «غیرقانونی» خواندن حفاری ترکیه اعلام کردند: «متأسفانه ترکیه به خواسته‌های متعدد اتحادیه اروپا برای توقف این اقدامات، پاسخی نداده است.»

آنها همچنین گفتند که اتحادیه اروپا از نزدیک تحولات مربوطه را پیگیری می‌کند و کاملاً در کنتر قبرس مصمم به پاسخ مناسبی به ترکیه است. هفته گذشته نیز اعضای این اتحادیه از کمیساریای اروپایی و دفتر اقدام خارجی اتحادیه اروپا خواستند تا بدون فوت وقت «اقدامات متناسبی با افزایش بحران میان ترکیه و یونان همراه بود.

در پاسخ به این تهدیدات «فاجح‌نوماز» وزیر انرژی ترکیه روز پنج‌شنبه

در حالی که روی عرشه کشتی حفاری «یافوز» در بندر «یلوواسی» صحبت می‌کرد، گفت که ترکیه بدون وقفه به عملیات حفاری ادامه می‌دهد و این حق قانونی ترکیه است. کشتی حفاری «یافوز» قرار است در ابتدای ژوئیه پیش رو به کشتی «فانچ» که ماه پیش به نزدیکی سواحل «قبرس» اعزام شده بود، پیوندد.

«مورگان اور تاگوس»، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز در ششم ژوئن گذشته گفت که واشنگتن با نگرانی عمیقی اهداف اعلامی ترکیه در خصوص آغاز حفاری دریایی در منطقه مورد ادعای قبرس را دنبال می‌کند. «متی پالمر» معاون وزارت خارجه آمریکا نیز در گفت‌وگو با «خبرگزاری رسمی قبرس» گفته است که آمریکا به شدت از حق قبرس در بهره‌برداری و توسعه منابع هیدرو کربنی خود حمایت می‌کند. ترکیه سیال گذشته نیز از ایجاد یک پایگاه دریایی در بخش شمالی جزیره قبرس خبر داد که با محکومیت شدید کشورهای غربی همراه شد. این اقدام با افزایش بحران میان ترکیه و یونان همراه بود.

### کسری حساب جاری ۱۳۴ میلیارد دلاری امریکادر ۳ ماه

وزارت بازرگانی امریکا اعلام کرد: کسری حساب جاری این کشور در سه ماهه نخست سال جاری میلادی ۶/۴ درصد کاهش یافت و به ۱۳۴ میلیارد دلار رسید. به گزارش رویترز، کسری حساب جاری امریکا با کاهش واردات کالا به این کشور در سه ماهه اول سال جاری کاهش یافت، درحالی‌که شرکت‌های امریکایی به بازگرداندن درآمد‌های خارجی پس از بررسی قانون ادامه دادند.

وزارت بازرگانی امریکا اعلام کرد کسری حساب جاری که جریان کالا و خدمات و سرمایه‌گذاری‌ها را به داخل و خارج از کشور بررسی می‌کند ۹/۴ درصد کاهش یافت و به ۱۳۴ میلیارد دلار رسید.

اطلاعات سه ماهه چهارم افزایش کسری را به ۱۳۳/۹ میلیارد دلار نشان می‌دهد، درحالی‌که طبق گزارش قبلی ۱۳۴/۴ میلیارد دلار بود. دولت اطلاعات حساب جاری را از ۲۰۱۶ تا پایان ۲۰۱۸ بررسی کرده است.

اقتصاددان‌ها پیش‌بینی کرده بودند کسری حساب جاری در سه ماهه اول تا ۱۳۴/۶ میلیارد دلار کاهش یابد. کسری حساب جاری ۱/۵ درصد تولید ناخالص داخلی در سه ماهه اول سال بود که از ۲/۸ درصد سه ماهه چهارم ۲۰۱۸ کمتر است. کسری حساب جاری از اوج ۶/۲ درصد تولید ناخالص داخلی در سه ماهه پایانی ۲۰۰۵ کمتر شده است که بخشی از آن به خاطر افزایش قابل توجه مقدار صادرات است.

در سه ماهه اول سال صادرات کالا ۰/۶ درصد بالا رفت و به ۴۱/۹۳ میلیارد دلار رسید و واردات با نیم درصد کاهش به ۶۳/۵۹ میلیارد دلار رسید.

جریان سودهای خارجی که توسط شرکت‌های امریکایی به کشور بازمی‌گشت، کند شد و به ۱۰۰/۲ میلیارد دلار در سه ماهه اول نسبت به ۱۴۶/۶ میلیارد دلار دوره قبل رسید.

این مقدار هنوز هم بالاتر از سطح قبلی از کاهش مالیاتی بود که در محدوده ۲۰۰۳ تا ۲۰۰۴ میلیارد دلار قرار داشت. قبل‌گزارش شده بود درآمد‌ها ۹ میلیارد دلار در سه ماهه چهارم افزایش می‌یابد. اوج بازشگشت درآمد‌ها به داخل ۲۹۴/۷ میلیارد دلار در سه ماهه اول سال قبل بود.

### تحریم‌ها علیه روسیه

### ۲۴۰ میلیارد دلار به اقتصاد اروپا ضرر زد

به گفته ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، تحریم‌های اقتصادی غرب باعث شده اقتصاد روسیه ۵۰ میلیارد دلار از دست بدهد، ولی اتحادیه اروپا بیشتر ضرر کرده و

۲۴۰ میلیارد دلار از ۲۰۱۴ تا این دست داده است. به گزارش تسنیم به نقل از راشاتودی، پوتین گفت: سایر کشورها هم تأثیر تحریم‌های ضدروسی را حس کرده‌اند. امریکا که معاملات زیادی با روسیه ندارد، ۱۷ میلیارد دلار به خاطر تحریم‌ها ضرر کرده، در حالی که ژاپن ۲۷ میلیارد دلار از دست داده است.

رئیس‌جمهور پوتین اظهار داشت: «این وضعیت بر اشتغال در این کشورها تأثیر می‌گذارد که شامل اتحادیه اروپا هم می‌شود. آنها بازار ما را از دست می‌دهند.»

وی اضافه کرد: غرب احتمالاً رویکرد خود را نسبت به روسیه به این زودی‌ها تغییر نمی‌دهد، پس روسیه باید اقتصاد خود را تقویت کند.

به گفته پوتین، روسیه قصد دارد از فشار اقتصادی غرب بهره ببرد. این کشور شروع کرده به کاهش واردات و جایگزینی آن با محصولات ساخت داخل حتی در بخش‌هایی که در آن هیچ تجربه‌ای ندارد. پوتین گفت: قبل از تحریم‌ها روسیه هرگز موتورهای دریایی تولید نکرده بود، ولی به خاطر نیاز مجبور شد این کار را انجام دهد.

این اظهارات پوتین درست قبل از تمدید تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه روسیه برای یک سال دیگر اعلام شد، این تصمیم روز پنج‌شنبه علنی شد. امریکا و اتحادیه اروپا در ۲۰۱۴ پس از متهم کردن مسکو به دخالت در درگیری‌های شرق اوکراین، این کشور را تحریم کردند. مسکو بارها این اتهام را رد کرده است. تحریم‌ها به دلایل اثبات نشده متعددی مثل دخالت روسیه در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶ امریکا ادامه یافتند. هر بار مسکو با اقدامات تلافی‌جویانه پاسخ داده است.

## حجبر

### دبوی ۱۰۱ هزار کانیتینر در بندار مهم کشور

بررسی‌های انجام شده نشان می‌دهد، تا اواخر خردادماه حدود ۱۰۰ هزار کانیتینر انواع کالا در بندار پنج‌گانه مهم کشور دپو شده‌است.

به گزارش تسنیم، بررسی‌های انجام شده از سوی گمرک نشان می‌دهد، در حال حاضر و تا اواخر خردادماه حدود ۱۰۱ هزار کانیتینر در بندار و مناطق آزاد و ویژه موجود است که طبق اعلام مسئولان این تعداد کانیتینر به عنوان میزان رسوب کالا یک رکورد قابل توجه به حساب می‌آید.

بر این اساس میزان رسوب کالا در بندر شهید رجایی بندرعباس حدود ۷۸ هزار کانیتینر می‌باشد که با اختلاف قابل توجهی در صدر فهرست گمرکات کشور قرار گرفته‌است.

همچنین در حال حاضر حدود ۹ هزار کانیتینر در بندر امام خمینی، ۵ هزار کانیتینر در بندر بوشهر، ۴/۵ هزار در بندر خرمشهر و ۲/۴ هزار کانیتینر در بندر چابهار دپو شده‌است.

### گزارش یک

مهران ابراهیمیان

روزنامه جوان | شماره ۵۶۸۰

سرویس اقتصادی ۸۸۹۹۸۴۳۳

# دستور قطع برق تولیدکنندگان ارز دیجیتال صادر شد

### بر اساس محاسبات ساده استخراج‌کنندگان ارز دیجیتالی با قیمت برق یارانه‌ای در سال می‌توانند حدود ۲۰هزار میلیارد تومان سود به جیب بزنند، ولی هنوز ضوابط لازم برای این کار تدوین نشده است



بهره را ببرند.

در این‌باره چندی پیش‌تر در برخی اخبار موضوع اعتراض از سوی برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی هم منتشر و حتی به سوءاستفاده از انرژی ارزان در استخراج ارز دیجیتال در دو استودیوی سازمان صدا و سیما اشاره شد.

همچنین اعلام شد با توجه به اینکه برق در ایران مشمول یارانه است و هزینه بسیار پایینی در مقایسه با بسیاری کشورها دارد است، عده‌ای بر اساس گزارش‌های واصله در حال سوءاستفاده از برق صنعتی و کشاورزی در مزرعه‌ارز دیجیتال هستند که این نوع برق به مراتب بسیار ارزان‌تر از برق خانگی است و کسانی که در کار استخراج ارز دیجیتال هستند، سعی می‌کنند سوله‌هایی را «که مجیز به برق صنعتی یا کشاورزی است، برای استخراج اجاره یا خریداری کنند.

به گفته معاون وزیر نیرو، برای هر بیت کوین ۷۲ هزار کیلووات ساعت برق مصرف می‌شود که به اندازه مصرف ۲۸ مشترک است.

به عبارت‌تری اگر جلوی مصرف بی‌ضابطه برق توسط تولیدکنندگان ارز دیجیتال گرفته نشود و همچنان برق‌های یارانه‌ای که به بخش‌های کشاورزی، دامداری، مدارس و… اختصاص دارد، به شکلی بی‌محابا مصرف تولید ارزهای دیجیتال شود، به زودی مردم گرفتار قطعی‌های برق مکرر

می‌شوند حال آنکه از اساس یارانه‌های تخصصی به منظور حمایت از تولیدات کشاورزی یا صنعتی موردنیاز است.

خبرگزاری تسنیم در این باره نوشته است برق برای مصرف در صنعت یا کشاورزی با تعرفه ارزان در اختیار تولیدکننده صنعتی یا کشاورز

قرار می‌گیرد، به صورت غیرمجاز برای تولید این مجازی استفاده می‌شود. خبرهایی حکایت از این دارد که برخی حتی با فراتر گذاشته‌اند و در نقاطی چون مساجد و مدارس که تعرفه برق رایگان دارند، اقدام به تولید ارزهای مجازی همچون بیت‌کوین می‌کنند که بررسی این مسئله، نیازمند ورود دستگاه‌های نظارتی به این تخلف است.

■ **دستور قطع برق تولیدکنندگان ارز دیجیتال صادر شد**

شاید به همین دلیل بوده که شرکت مادر تخصصی توانیر با صدور ابلاغیه‌ای، دستور قطع برق تولیدکنندگان ارز دیجیتال را صادر کرده است.

بنا بر دستور مدیرعامل شرکت مادر تخصصی توانیر، به شرکت‌های برق منطقه‌ای و توزیع نیروی برق سراسر کشور تکلیف شد که «با توجه به توسعه مراکز ارز دیجیتال که بدون ارائه مجوز، نبود تعرفه خاص و استاندارد دهای فنی لازم در مدار قرار گرفته‌اند و در پیک تابستان

شرکت‌های توزیع نیروی برق را با مشکل جدی مواجه می‌نمایند، مقتضی است با عنایت به قسمت اول بند «د» جزو ۱- ۵۰- ۴ آیین‌نامه تکمیلی تعرفه‌های برق مربوط به قطع موقت انشعاب «موضوع مصرف غیرمجاز برق» ترتیبی اتخاذ نمایند تا نسبت به شناسایی و جمع‌آوری موقت انشعابات مذکور تا تعیین تکلیف قانونی اقدام لازم مبذول و نتیجه اقدامات صورت گرفته را به معاونت هماهنگی توزیع توانیر منعکس نمایند.»

همایون حساری، معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی، همچنین استخراج رمز ارزها از جمله استخراج بیت‌کوین با سوخت فسیلی یارانه‌ای و سا هزینه صنعت برق را نوعی قاچاق انرژی الکتریکی دانست و گفت: هم‌اکنون در کشور عده‌ای با بهره‌گیری از سوخت فسیلی یارانه‌ای و هزینه‌های یارانه‌ای صنعت برق اقدام به استخراج رمز ارزها همچون بیت‌کوین می‌کنند که این کار اگر به صورت پنهانی و بدون پایش برق مصرفی هم باشد، می‌تواند مفهوم قاچاق انرژی را در اذهان القا کند.

■ **خلأ ضوابط استخراج ارزهای دیجیتال**

استفاده از عبارت قاچاقچی برق یا قاچاق انرژی الکتریکی بیشتر بدین منظور به موضوع تولید ارز مجازی با برق یارانه‌ای اطلاق شده است که برخی از تولیدکنندگان ارز مجازی با تعرفه برق خانگی اقدام به تولید می‌کنند، برخی با تعرفه برق صنعتی و حتی برخی با تعرفه برق کشاورزی به این کار مشغولند. به علاوه واردات دستگاه‌های ماین (استخراج) نیز خود قاچاق به شمار می‌رود، اما معلوم نیست که چرا در برخی اماکن خاص فعال شده است.

اگرچه این ادعای استنباطی از سوی معاون وزیر تا حدودی منطقی است، اما ظاهراً پایه‌های محکمی از مجازی استفاده می‌شود. خبرهایی حکایت از این دارد که برخی حتی با فراتر گذاشته‌اند و در نقاطی چون مساجد و مدارس که تعرفه برق رایگان دارند، اقدام به تولید ارزهای مجازی همچون بیت‌کوین می‌کنند که بررسی این مسئله، نیازمند ورود دستگاه‌های نظارتی به این تخلف است.

■ **دستور قطع برق تولیدکنندگان ارز دیجیتال صادر شد**

شاید به همین دلیل بوده که شرکت مادر تخصصی توانیر با صدور ابلاغیه‌ای، دستور قطع برق تولیدکنندگان ارز دیجیتال را صادر کرده است.

بنا بر دستور مدیرعامل شرکت مادر تخصصی توانیر، به شرکت‌های برق منطقه‌ای و توزیع نیروی برق سراسر کشور تکلیف شد که «با توجه به توسعه مراکز ارز دیجیتال که بدون ارائه مجوز، نبود تعرفه خاص و استاندارد دهای فنی لازم در مدار قرار گرفته‌اند و در پیک تابستان

## بهره‌برداری از ۲۰ پروژه مهم صنعتی و معدنی در سال رونق تولید

وی واحد تولید لیچینگ مس کانت ۳ هزار تنی در جیرفت با حضور وزیر صمت در هفته گذشته، تصریح کرد: کارخانه مس کانت ۵۰ هزار تنی با یولیچینگ در زرنند نیز آماده بهره‌برداری است؛ همچنین فولاد ۱/۵ میلیون تنی زرنند نیز دیگر پروژه این شهرستان است که قرار است شهر یورماه افتتاح شود.

وزارت صنعت، معدن و تجارت ۲۰ پروژه مهم در بخش‌های صنعتی و معدنی را مورد بهره‌برداری قرار می‌دهد که این پروژه‌ها در زمینه‌های آهن، مس، آلومینیوم، فولاد، صنایع غذایی، حمل‌ونقل و قالیبافی در سراسر کشور خواهند بود.

مشاور عالی وزیر صمت، با اشاره به بهره‌برداری

### تبعات اقتصادی پاسخ دندان‌شکن به یک تجاوز هوایی

## نفت و طلاگران شد، بورس عربستان و امارات لرزید

تهران بر قیمت نفت تأثیرگذار بوده، ولی هنوز بر قیمت کالاها تأثیر نگذاشته است.»

البته برخی کارشناسان روند رو به رشد قیمت طلا را در هفته‌های اخیر ناشی از وضعیت اقتصاد امریکا و رویگردانی جهانی از دلار می‌دانند که با این اتفاق در خلیج فارس به نظر می‌رسد که طلا

نیز تحت تأثیر قرار گرفته است و قیمت جهانی طلا به بالاترین سطح پنج ساله جهش کرد. قیمت نقدی هر اونس طلا به ۱۴۰۴ دلار رسید

تهران بر قیمت نفت تأثیرگذار بوده، ولی هنوز بر قیمت کالاها تأثیر نگذاشته است.»
البته برخی کارشناسان روند رو به رشد قیمت طلا را در هفته‌های اخیر ناشی از وضعیت اقتصاد امریکا و رویگردانی جهانی از دلار می‌دانند که با این اتفاق در خلیج فارس به نظر می‌رسد که طلا نیز تحت تأثیر قرار گرفته است و قیمت جهانی طلا به بالاترین سطح پنج ساله جهش کرد. قیمت نقدی هر اونس طلا به ۱۴۰۴ دلار رسید

شخص بورس عربستان سعودی سقوط کرد. پس از سرنگون کردن این پیمان که سپاه پاسداران اعلام کرد در حال پرواز در مناطق جنوبی ایران بوده است، نگرانی از ریزش‌هایی نظمی در منطقه، افزایش یافت و لذا همزمانی این حادثه با درخواست پیگیری پرونده جمال خاشقچی باعث شد تا شاخص بورس سعودی که دو روز گذشته هم افت کرده بود، دودر روز ۱/۲ درصد سقوط کند و اکثر سهام بانکی این کشور پایین بیاید.

سهام بانک تجارت ملی عربستان، بزرگ‌ترین بانک این کشور ۲ درصد سقوط کرد و سهام صنایع پایه این کشور هم یک درصد از ارزش خود را از دست داد. سهام شاخص اوبلیجی هم با افت ۰/۸ درصدی بانک اول اوبلیجی، بزرگ‌ترین بانک امارات متحده عربی، ۰/۲ درصد پایین

## حجبر



### ۱۷ درصد سهام دولتی بیمه البرز در بورس عرضه می‌شود

معاون بورس تهران گفت: ۱۷/۲۴ درصد از باقی‌مانده سهام دولت در بیمه البرز ۲۲ تیر ماه در بورس تهران عرضه می‌شود. سیدجعفر سبحانی، مشاور سازمان خصوصی‌سازی قیلاعلام کرده بود که باقی‌مانده سهام دولت در ۱۸ شرکت بزرگ بورسی و فرابورسی به زودی به صورت بلوکی، جمعی و از طریق مزایده در بورس و فرابورس واگذار می‌شود.

معاون بورس تهران محمود گودرزی در گفت‌وگو با فارس در این‌باره گفت: باقی‌مانده سهام شرکت‌های دولتی حاضر در بورس مانند ایران خودرو، سایپا، بیمه البرز به زودی واگذار خواهد شد.

وی در مورد اینکه آیا این شرکت‌ها تاکنون نامه اعلام آمادگی برای واگذاری ارائه کردند، گفت: فقط بیمه البرز آگهی مزایده را به شرکت بورس ارائه کرده است و بعد از اینکه قیمت واگذاری در سازمان بورس به جمع‌بندی رسید از طریق بورس آگهی می‌شود.

معاون بورس تهران افزود: شرایط آگهی به صورت عرضه عمده و نقدی خواهد بود.

وی با تأکید بر اینکه بین عرضه عمده سهام با عرضه بلوکی تفاوت وجود دارد، گفت: عرضه باقی‌مانده سهام دولت در این شرکت‌ها به صورت عمده، یکجا و نقد انجام می‌شود.

گودرزی افزود: تاکنون درخواست عرضه باقی‌مانده سهام دولت در شرکت بیمه البرز ارائه شده است، البته هنوز به صورت رسمی اعلام نکرده، به محض اینکه به صورت رسمی اعلام شود، آگهی عرضه آن منتشر خواهد شد.

وی در مورد شرکت‌هایی که در فرابورس حضور دارند، برای عرضه سهام شرکت‌های فرابورسی آگهی شده است.

گودرزی در مورد اینکه اگر قیمت سهام در گذر زمان تغییر کند، چه می‌شود، گفت: این سهام دولتی از سوی سازمان خصوصی‌سازی عرضه می‌شود و ارزیابی آن ارتباطی به بورس ندارد.

معاون بازار بورس تهران گفت: در حال حاضر قیمتی که برای سهام بیمه البرز از سوی سازمان خصوصی اعلام شده ۱۵۸۱ ریال است که قیمت بالایی محسوب می‌شود. در این زمینه رقم است. خود سازمان خصوصی‌سازی اعلام کرده است که عرضه این شرکت‌ها به صورت نقدی و یکجا صورت می‌گیرد و شرایط قیمت‌گذاری را خود دولت از طریق سازمان خصوصی‌سازی تعیین می‌کند و اینکه قیمت پایه این سهام باشد، بورس دخالتی در آن ندارد.

وی گفت: ۱۷/۲۴ درصد از باقی‌مانده سهام دولت در بیمه البرز روز ۲۲ تیرماه ۱۳۹۸ از طریق بورس اوراق بهادار تهران عرضه می‌شود و طبق ضوابط سازمان بورس اوراق بهادار شرایط قانونی برای عرضه این میزان سهام انجام می‌شود.

گودرزی در مورد شرایط معامله باقی‌مانده سهام دولت گفت: معامله به این صورت است که حداقل ۱۰ درصد از ارزش سهام قابل واگذاری در هنگام شرکت در مزایده باید به حساب شرکت سیده‌گذاری مرکزی (سما) واریز شود.

معاون بازار بورس تهران گفت: روز ۲۲ تیرماه ۶۹۴ میلیون سهم به قیمت پایه هر سهم ۱۵۸۱ ریال در مجموع به ارزش پایه ۱۰۹ میلیارد تومان در بورس تهران به مزایده گذاشته می‌شود و این سهام به صورت عمده و نقدی عرضه می‌شود.

### عرضه ۹ فرورده هیدروکربوری جدید در بورس انرژی ایران

به گفته مدیرعامل بورس انرژی، طی خرداد ۱۳۹۸ در بازار فیزیکی بورس انرژی ایران ۱۸۲ هزار تن انواع فرآورده هیدروکربوری به ارزش داخلی بیش از ۵۹۲۰ میلیارد ریال مورد معامله قرار گرفت.

سیدعلی حسینی، مدیرعامل بورس انرژی ایران در گفت‌وگو با فارس افزود: بیش از ۱۸۳ هزار تن انواع فرآورده‌های هیدروکربوری به ارزش قریب به ۱۰ هزار میلیارد ریال طی ماه خرداد ۱۳۹۸ در بازار فیزیکی بورس انرژی ایران مورد معامله قرار گرفت.

وی افزود: بیش از ۱۱۹ هزار تن از محصولات معامله شده در رینگ داخلی و بیش از ۳۳ هزار تن در رینگ بین‌الملل بازار فیزیکی بورس انرژی مورد داد و ستد قرار گرفت. همچنین ارزش ریالی معاملات در رینگ داخلی بیش از ۵۹۲۰ میلیارد ریال و در رینگ بین‌الملل بیش از ۳۵۷۰ میلیارد ریال بوده است.

حسینی در مورد میزان معامله کالاهای عرضه شده در بازار فیزیکی بورس انرژی نیز اظهار داشت: بیشترین حجم معاملات کالاها طی ماه جاری مربوط به کالاهای خلال ۴۰۲، نفتای سنگین، متانول و گازمایع و ایزوئوپرایکل (در مجموع ۶۸ درصد) و بیشترین ارزش معاملات مربوط به خلال ۴۰۲، نفتای سنگین، گازمایع، ایزوئوپرایکل و متانول (در مجموع ۶۷ درصد) بوده است.

به گفته مدیرعامل بورس انرژی ایران، توسعه پذیرش و عرضه انواع حامل‌های انرژی توسط عرضه‌کنندگان مختلف در بورس انرژی به طوری بوده است که فقط در خرداد ماه سال جاری شاهد عرضه ۹ کالا

و برای نخستین بار در بازار فیزیکی بوده‌ایم. این عرضه‌ها شامل: رافینت پتروشیمی بیستون، بلندینگ نفتا بلایش نفت بندرعباس، نفت سفید شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران در رینگ بین‌الملل از انبار نفت کرمان به مقصد پاکستان، نفت گاز (گازوئیل) شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران در رینگ بین‌الملل از انبار نفت کرمان به مقصد پاکستان، نفت سفید شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران در رینگ بین‌الملل از انبار نفت تبریز به مقصد عراق، متانول شرکت متانول کاوه، برش سنگین حاصل از پالایشگاه نفت و پتروشیمی به جز بنزین و گازوئیل پتروشیمی بیستون، رافینت شرکت پتروشیمی نوری و برش سبک شرکت پتروشیمی اویس هستند.

به گفته حسینی، از میان نخستین عرضه‌های صورت گرفته، چهار عرضه به طور موفقیت‌آمیز منجر به معامله شده است. رافینت پتروشیمی بیستون، بلندینگ نفتا بلایش نفت بندرعباس، متانول شرکت متانول کاوه و برش سنگین حاصل از پالایشگاه نفت و پتروشیمی به جز بنزین و گازوئیل پتروشیمی بیستون، چهار عرضه‌ای هستند که در خردادماه مورد دادوستد قرار گرفتند.

مدیرعامل بورس انرژی در پایان گفت: یکی از نسکات حائز اهمیت، تاوام معامله اوراق سلف موازی استاندارد منتشر شده در بازار مشتقه فرآورده‌های هیدروکربوری بورس انرژی ایران است. به عبارت دیگر، از طرف دولت در بازار مشتقه بورس انرژی عرضه شد، در نمادهای سنف ۹۸۲، ۹۸۳ و ۹۸۴ به ارزشی بالغ بر ۵۲۸ میلیارد ریال و تعداد ۳۵۰۶۰ اوراق در بازار ثانویه مورد معامله قرار گرفت. امید است با تداوم رونق معاملات در بورس انرژی ایران شاهد عرضه بیشتر حامل‌های انرژی باشیم.